恩财函〔2021〕9号

关于区政协二届七次会议第17号提案答复的函

李平、喻川文两位委员：

你们提出的《关于涵养财源税源的建议》（第17号提案）收悉，现答复如下：

今年以来，我局紧紧围绕区委决策部署，坚定实施“开放引领、产业强区”发展战略，全面落实“5456”发展思路，聚焦“产业新城、旅游新城、空港新城”奋斗目标，“四向发力”筹措发展资金，努力培植税源财源，不断增强恩阳高质量发展内生动力。
大力推动产业发展，巩固壮大实体经济

我区结合自身实际，充分利用各项资源，以产业园区为载体，统筹产业布局，积极探索产业基金投入支持实体经济发展模式。财政资金投向紧跟区委战略部署，今年上半年安排工业企业发展资金5850万元，支持临港产业园、蓝润生猪全产业链、黄石盘等重点项目建设；安排16100万元，支持G245、S303、X160、规划54路等交通道路建设；安排商业服务业发展资金1477万元，支持文旅融合、贸易物流等现代服务业加快发展；安排680万元，保障招商小分队赴重庆、深圳、浙江等地开展招商引资和对外开放合作等重大活动。

严格落实惠企政策，持续优化营商环境

一是全面落实减税降费政策。自2019年大规模减税降费以来，全面落实小微企业普惠性减税、深化增值税改革、社保费降率等政策，累计减税降费 3.3亿元。二是积极兑现财政奖补和专项补助政策。自2014年以来，我区在产业发展、工业发展、政府质量奖及品牌创建、房地产和建筑业发展等方面，已足额兑现31999.93万元财政奖补资金。三是持续优化营商环境。推进“一件事一次办”改革，推广参与“恩阳跑团”帮代办服务，构建区、镇、村“恩阳跑团”三级政务服务体系，截至目前，全区1200余名跑手已为30余家企业、2300余名群众提供优质帮代办服务3600余次。四是加强座谈培训工作。今年上半年，我区通过“一企一策”帮助协调解决8家企业困难问题9个，组织5家企业到西安、成都参展，宣传企业产品和提高企业知名度，组织企业参加省市级培训50人次。

三、积极筹措发展资金，提升财政保障能力
一是紧抓财政收入。印发《关于推行全员抓收入的通知》，组织动员全体干部职工，投身抢抓收入中来，切实改善财政收入质量，努力扩大财政收入增量。截至7月底，全区地方一般公共预算收入完成40316万元，同比增长43.3%。二是强化收入征管。加大企业欠缴税收和非税催收力度，确保应收尽收；对重点领域进行全面清理和排查，挖掘增收潜力，严格落实协税护税责任。三是加快土地出让。加快土地储备整理和出让步伐，推进城乡建设用地增减挂钩节余指标流转交易，加快国有企业存量土地出售，加大国有企业融资力度。四是全力向上争取。建立部门协同工作机制，成功申报入库债券项目9个、计划发债218500万元，争取到位提前批债券资金38200万元。实行“清单”管理，细化目标任务，落实专人对接，截至7月底，争取到位上级补助资金203129万元。
在今后的工作中，我们将紧跟区委决策部署，围绕建设开放型现代产业体系，推动招商引资扩规提质，深化“放管服”改革，落实减税降费，培植财源税源，强化资金统筹，加快建设成渝地区北向开放高地，为全市建设“三市两地一枢纽”做出新的更大贡献。
感谢你们对财政工作的支持和关心，欢迎提出更多宝贵的意见。

巴中市恩阳区财政局

2021年8月20日
（联系人：马刚；联系电话：18989150251）

抄送：区政协提案委，区政府办，区目标绩效办。

 巴中市恩阳区财政局办公室                   2021年8月20日 印
（A）